動物の適正な飼養管理方法等に関する検討会（第５回）
議事次第

日時：令和２年２月３日（月）10:00～12:30

場所：TKP新橋カンファレンスセンター

ホール11A（東京都千代田区内幸町1丁目3-1）

Ⅰ 開会

Ⅱ 議事

（１） 関係団体ヒアリング

・関係団体ヒアリング

・適正な飼養管理の基準に係る自治体の意見等

（２） 犬猫の適正な飼養管理の基準の具体化に係る論点について

・海外調査について（報告）

・犬猫の適正な飼養管理の基準の具体化に係る論点について

（３） その他

Ⅲ 閉会

配布資料一覧

・出席者名簿

・配席図

◆資料

◇議事（１）関係

・ 資料１－１ 関係団体ヒアリング

 公益財団法人動物環境・福祉協会Eva説明資料

 動物との共生を考える連絡会説明資料

 犬猫適正飼養推進協議会説明資料

・ 資料１－２ 適正な飼養管理の基準に係る自治体の意見等

◇議事（２）関係

・ 資料２－１ 海外調査について（報告）

 動物の飼養管理に関するイギリス法体系の整理及び運用状況

 動物の飼養管理に関するフランス法体系の整理及び運用状況

 動物の飼養管理に関するドイツ法体系の整理

 各国の規制対象業種の比較

・ 資料２－２ 犬猫の適正な飼養管理の基準の具体化に係る論点について

◆参考資料

・ 参考資料１ 適正な飼養管理基準の具体化に係る検討の方針について
       （第４回検討会資料３－２）

・ 参考資料２ 現行法における第一種動物取扱業者の遵守基準
       （第４回検討会資料３－３）

・ 参考資料３ 検討対象範囲

・ 参考資料４ 動物取扱業に係る動物の飼養管理方法の制度等（概要）
       （第１回検討会資料１）

・ 参考資料５ 今後のスケジュール

　委員（五十音順）

氏名 所属 役職

磯部　哲 慶応義塾大学大学院法務研究科 教授

加隈　良枝 帝京科学大学 生命環境学部アニマルサイエンス学科 准教授

佐藤　衆介 八ヶ岳中央農業実践大学校 畜産部長

渋谷　寛 渋谷総合法律事務所 所長、弁護士

武内　ゆかり 東京大学大学院農学生命科学研究科 教授

戸田　光彦 自然環境研究センター 主席研究員

水越　美奈 日本獣医生命科学大学獣医学部獣医保健看護学科 准教授

事務局

白石 隆夫 環境省大臣官房 審議官

庄子 真憲 環境省自然環境局総務課 課長

長田　啓 環境省自然環境局総務課動物愛護管理室 室長

小高　大輔 環境省自然環境局総務課 課長補佐

佐藤　知生 環境省自然環境局総務課動物愛護管理室 係長

動物の適正な飼養管理方法等に関する検討会（第5回）
出席者名簿

環境省 動物の適正な飼養管理方法等に関する検討会 第5回 座席表

日時：令和２年２月３日（月）10:00～12:30
場所：TKP新橋カンファレンスセンター

ホール11A

（敬称略）

入口

環境省自然環境局総務課
動物愛護管理室
係長

佐藤 知生

環境省自然環境局総務課
課長補佐

小高 大輔

環境省自然環境局総務課
動物愛護管理室
室長

長田 啓

傍聴席

東
京
大
学
大
学
院
農
学
生
命

科
学
研
究
科

教
授

（座
長
）武
内

ゆ
か
り

渋
谷
総
合
法
律
事
務
所

所
長
、
弁
護
士

渋
谷

寛

八
ヶ
岳
中
央
農
業
実
践
大
学
校

畜
産
部
長

佐
藤

衆
介

環境省自然環境局総務課
課長

庄子 真憲

請負業者

日
本
獣
医
生
命
科
学
大
学

獣
医
学
部
獣
医
保
健
看
護
学
科

准
教
授

水
越

美
奈

環境省大臣官房
審議官

白石 隆夫

請負業者

慶応義塾大学大学院
法務研究科

教授

磯部 哲

自然環境研究センター

主席研究員

戸田 光彦

ヒ
ア
リ
ン
グ
関
係
者帝京科学大学生命環境学部ア

ニマルサイエンス学科

准教授

加隈 良枝